
98  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

Art. 6º. A Comissão de avaliação de desempenho de que trata o art. 1º da 
presente PORTARIA terá início na data da publicação deste ato, com prazo 
de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.
Art. 7º. Os casos omissos serão resolvidos pela Procuradoria-Geral de Jus-
tiça do Ministério Público do Estado do Pará.
Art  8º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a PORTARIA 
nº 3000/2021-MP/PGJ, de 21 de setembro de 2021, republicada no Diário 
Oficial do Estado em 29 de setembro de 2021.
Art. 9º. A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 21 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 767960
PORTARIA Nº 0092/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

108993/2022 ALCILEIA LEAL DE 
MACEDO 2021/2022 07/02 a 

08/03/2022 25/02/2022 12

103079/2022 ANDREA MARA CICCIO 2020/2021 14/01 a 
12/02/2022 25/01/2022 19

103512/2022 CINTIA CRISTINA RAMOS 
CORREA SANTOS 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 31/01/2022 09

104058/2022 CLAUDIO AUGUSTO PINTO 
DA SILVA 2021/2022 17/01 a 

15/02/2022 31/01/2022 16

111566/2021 CLAY ROGER MONTEIRO 
GOMES 2020/2021 03/05 a 

01/06/2021 10/05/2021 23

101850/2022 CLAYTON ALVES RIBEIRO 2021/2022 07/01 a 
05/02/2022 07/01/2022 30

103593/2022 CLEBER AILSON FERNAN-
DES DE LIMA 2021/2022 31/01 a 

01/03/2022 31/01/2022 30

105753/2022 EURIDICE DE OLIVEIRA 
BRANDAO 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 07/02/2022 02

100961/2022 FILOMENA MARIA 
PEREIRA 2021/2022 14/01 a 

12/02/2022 14/01/2022 30

105511/2022 GERMANO LEITAO DE 
OLIVEIRA JUNIOR 2019/2020 24/01 a 

22/02/2022 04/02/2022 19

104284/2022 GETULIO ANDRADE NAS-
CIMENTO FILHO 2021/2022 17/01 a 

15/02/2022 01/02/2022 15

110008/2022 JAIME DIAS LIMA 2021/2022 01 a 
30/03/2022 01/03/2022 30

108441/2022 JESSICA LEAO DOS 
SANTOS 2020/2021 07/02 a 

08/03/2022 22/02/2022 15

103306/2022 LADIELSON NASCIMENTO 
DOS SANTOS 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30

134477/2021 LORENNA MENDES 
PACHECO 2020/2021 03/11 a 

02/12/2021 03/11/2021 30

105062/2022 LUANA DE CASTRO 
SAUMA 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30

108605/2022 LUIZ LEOMAR GOMES DE 
FARIAS JUNIOR 2020/2021 10/02 a 

11/03/2022 23/02/2022 17

106620/2022 LUIZE CRISTINA DE 
OLIVEIRA ALVES 2021/2022 25/01 a 

23/02/2022 04/02/2022 20

105712/2022 MARCELO DA SILVA 
CALDAS 2020/2021 26/01 a 

13/02/2022 07/02/2022 07

100464/2022 MARIA ANGELICA PAULA 
DE FREITAS DE SOUZA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 17/01/2022 23

135402/2021 MARIA CRISTINA GONCAL-
VES DE SOUZA 2020/2021 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30

140799/2021 RICARDO JOSE CABRAL 
DE CARVALHO 2019/2020 29/11 a 

18/12/2021 17/12/2021 02

100133/2022 RICARDO JOSE CABRAL 
DE CARVALHO 2020/2021 12/01 a 

10/02/2022 12/01/2022 30

108260/2022 SYMARA MENDES PIEDADE 
CUNHA 2021/2022 27/01 a 

25/02/2022 21/02/2022 05

101176/2022 TAYNARA MARTINS DA 
SILVA 2020/2021 16/11 a 

15/12/2021 06/12/2021 10

102737/2022 THALITA MORAIS MARA-
NHAO BESSA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 21/01/2022 19

103945/2022 WAGNER ARAGAO SALES 2021/2022 24/01 a 
22/02/2022 31/01/2022 23

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 04 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 768049
PORTARIA Nº 0093/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
637/2022, em 18/01/2022; e
CONSIDERANDO os princípios da supremacia do interesse público e da eficiência,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a prorrogação da lotação provisória 
do servidor COSME LOBATO CORDEIRO, na Promotoria de Justiça de Mos-
queiro, com efeitos a contar de 13/02/2022, pelo período de 1 (um) ano.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 04 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0094/2022-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, 
e considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 1534/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Che-
fe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento da 
titular, CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, no período 07 a 14/02/2022.
II - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, Auxi-
liar de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade 
de Apoio da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento 
da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, no período 07 a 14/02/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 04 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0095/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer a função de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Planejamento e Orçamento, durante afastamento do servidor ti-
tular, DANIEL FERNANDES RODRIGUES, no período de 14/02 a 05/03/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 04 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0839/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;


